Уникальный идентификатор дела 64RS0045-01-2024-003806-53 

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела № 1-210/2024 г. в Кировском районном суде г. Саратова

КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 мая 2024 года город Саратов

Кировский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Богдановой Д.А.,

при секретаре Рыбянченко В.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г.Саратова Черновой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Седова Р.П., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, трудоустроенного АО «ХХХХХХ» заместителем начальника административно-хозяйственного отдела, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

26.12.2023 года примерно в 15 часов 45 минут, ФИО1 находящийся на территории г. Саратова, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в значительном размере наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Айфон 11», через мобильное приложение «Телеграмм», магазин «Вечеринка», путем переписки договорился с неустановленным в ходе дознания лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о возможности приобретения наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), за которое осуществил оплату.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в значительном размере наркотического средства, ФИО1, прибыл на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где 26.12.2023 года примерно в 16 часов 25 минут забрал из тайника закладку с наркотическим средством, тем самым ФИО1 незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 г. 

После этого ФИО1 приобретенное им наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 г. в значительном размере, стал незаконно хранить при себе, в примерный период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 30 минут 26.12.2023 года.

26.12.2023 г. в 16 часов 30 минут, на участке местности расположенном примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, Л.М.И. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

26.12.2023 г. в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 00 минут в отделе полиции № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 было изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УКРФ» является значительным размером. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме.

Из показаний, данных ФИО1 в судебном заседании, а также из его показаний, данных в ходе предварительного следствия известно, что 26.12.2023 года он заказал через интернет - магазин в приложении «Telegram» наркотическое средство «Мефедрон» весом 1 грамм, стоимостью 2 900 рублей, которое забрал из тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>. Пройдя примерно 20 метров от 

<

адрес> он увидел сотрудников полиции, которые о шли к нему. Подойдя к нему, сотрудники полиции попросили его представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность. Кроме того, спросили, что он тут делает и есть ли при нем какие-нибудь запрещенные в гражданском обороте вещества. Он представился сотрудникам полиции и испугавшись ответственности, пояснил, что при нем нет запрещенных в гражданском обороте веществ. Далее один из сотрудников полиции путем прощупывания и прохлопывания покровов одежды надетой на него в левом внутреннем нагрудном кармане куртки обнаружил сверток с веществом, которое он заказал ранее для личного употребления. После этого он был задержан и доставлен в ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову для дальнейшего разбирательства. В отделе полиции № 3 в составе УМВД Росси по г. Саратову в ходе личного досмотра в левом внутреннем нагрудном кармане куртки, был обнаружен сверток из фрагмента изоляционной ленты синего цвета с веществом, также в ходе личного досмотра в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон 11» (т.1 л.д. 27-31).

ФИО1 в ходе проверки показаний на месте от 27.12.2023 года подтвердил свои показания, и показал, что был осмотрен участок местности, расположенный у подъезда № 

<

адрес>, на котором ФИО1 отыскал тайниковую закладку – сверток из изоленты синего цвета с неизвестным веществом, которую поднял и стал хранить при себе для личного употребления без цели сбыта. А также был осмотрен участок местности, расположенный примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, на котором ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т. 1 л.д. 38-44).

Кроме полного признания вины ФИО1, его вина в совершении преступления, полностью доказывается совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

Так, в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетелей.

Из показаний свидетеля М.Т.Ф. следует, что 26.12.2023 года в 17 часов 40 минут командиром 1 роты полка ППсП У МВД РФ по г. Саратову К.С.М. в ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову был доставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Им был произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом, также, в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон 11». Им был составлен акт личного досмотра. Далее, им было составлено направление на исследование бумажного конверта белого цвета, внутри которого находился сверток из изоленты синего цвета с веществом, 26.12.2023 г. им в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области была получена справка об исследовании № 3694 от 26.12.2023 г. вместе с исследованным объектом. В настоящее время при себе у него имеется бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 г. (т. 1 л.д. 59-61).

Из показаний свидетеля К.С.М., следует, что 26.12.2023 года он совместно с сержантом полиции У.Р.Р. двигались с мероприятия на служебном автомобиле по ул. Техническая г. Саратова в полк ППсП в составе У МВД РФ по г. Саратову. Примерно в 16 часов 26.12.2023 года, проезжая мимо 

<

адрес>, они увидели мужчину, который что-то искал у подъезда дома. Действия мужчины вызвали у них подозрения, и они решили проверить документы у данного мужчины. Они направились в сторону мужчины, который уже ушел от подъезда и шел пешком, удаляясь от дома. Подойдя к мужчине, они поочередно представились, предъявили свои служебные удостоверения, в этот момент мужчина побежал, в последующем мужчина был задержан ими и к нему были применены спец. средства, а именно наручники. Мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО1 вел себя взволнованно. Он спросил у ФИО1 имеются ли при нём какие-либо запрещённые предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО1 пояснил, что нет. Далее, он принял решение провести наружный досмотр ФИО1 путем прощупывания и похлопывания верхних покровов одежды. В ходе наружного досмотра у ФИО1 в левом кармане надетой на нём куртки прощупывался небольшой сверток. Он спросил, что лежит в кармане, на что ФИО1 ничего не ответил. Примерно в 16 часов 26.12.2023 г. ФИО1 был задержан ими по подозрению в незаконном обороте наркотических средств После этого ФИО1 был доставлен в ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 117-119)

Показания свидетеля У.Р.Р., аналогичны показаниям свидетеля К.С.М., поскольку он был вторым сотрудником полиции, пресекшим преступную деятельность ФИО1 (т. 1 л.д. 121-123).

Из показаний свидетеля Б.С.В., следует, что 26.12.2023 г. он участвовал в качестве понятого, а именно при проведении личного досмотра, в ходе которого у ФИО1 в левом внутреннем нагрудном кармане куртки, надетой на него, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом, Кроме того, у ФИО1 в левом наружном кармане куртки, надетой на него, был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон 11», По поводу обнаруженного и изъятого у ФИО1 в ходе проведения акта личного досмотра свертка из изоленты синего цвета с веществом, ФИО1 пояснил, что сверток из изоленты синего цвета с веществом принадлежит ему, что он 26.12.2023 г. находясь дома заказал в интернет-магазине «Вечеринка», через приложение «Телеграмм» и оплатил стоимость наркотического средства, а затем отыскал тайниковую закладку с наркотическим средством и стал хранить при себе до момента задержан сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 80-84).

Показания свидетеля С.А.В., аналогичны показаниям свидетеля Б.С.В., поскольку он был вторым понятым при личном досмотре ФИО1 (т. 1 л.д. 113-115).

Кроме вышеприведенных показаний, вину подсудимого также подтверждают письменные материалы дела.

Рапорт командира 1 роты полка ППсП У МВД РФ по г. Саратову капитана полиции К.С.М., о том, что 26.12.2023 года примерно в 16 часов 30 минут на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес> был задержан гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, запрещенных на территории РФ ( т. 1 л.д. 6).

Акт личного досмотра от 26.12.2023 года, в ходе которого у ФИО1 были изъяты: сверток из изоленты синего цвета с неизвестным веществом, которые согласно справке об исследовании № 3694 от 26.12.2023 года, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 грамм, а также был изъят мобильный телефон марки «Айфон 11», упакованные по отдельности в соответствии с требованиями УПК РФ (л.д. 7-8).

Протокол выемки от 27.12.2023 г., согласно которого у свидетеля ФИО2, который является заместителем командира 1 взвода 3 роты полка ППсП Управления МВД РФ по г. Саратову, был изъят сверток из изоленты синего цвета с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттиском печати «ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ», а также биркой из бумаги белого цвета, пронумерованной под номером проведенного исследования с подписью эксперта, с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований экспертно-криминалистический центр МВД России ГУ МВД России по Саратовкой области», изъятый 26.12.2023 г. в ходе личного досмотра у подозреваемого ФИО1 (т. 1 л.д. 65-68).

Справка об исследовании № 3694 от 26.12.2023 года, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,99 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). При производстве исследования израсходовано 0,01 г. вещества объекта исследования (т. 1 л.д. 16).

Заключение эксперта № 223 от 30.01.2024 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой 0,98 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). При производстве экспертизы израсходовано 0,01 г. вещества объекта исследования (т. 1 л.д. 76-78).

Заключение амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения № 241 от 26.02.2024 года, согласно которому, ФИО1 в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным, болезненным расстройством психической деятельности или иным расстройством психики не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст. ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (т. 1 л.д. 97-99).

Протокол осмотра предметов от 27.12.2023 года, согласно которого в служебном кабинете № 35 ОП № 3 в составе У МВД РФ по г. Саратову был осмотрен бумажный конверт белого цвета, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметканинон) (т. 1 л.д. 69-70).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.12.2023 г., в ходе чего сверток из изоленты синего цвета, содержимым которого является наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 г. (на проведение исследования израсходовано 0,01 г. вещества, конечная масса наркотического средства после проведенного исследования составляет 0,98 г.), был признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 71).

Протокол осмотра предметов от 05.03.2024 года, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «Айфон 11», упакованный в бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатан оттиском печати «Дежурная часть», снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, принадлежащий ФИО1 При просмотре фотографий обнаружена фотография от 26.12.2023гг., на которой имеется отметка в виде точки красного цвета с информацией о координатах (т. 1 л.д. 105-109).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.03.2024 года, в ходе чего мобильный телефон марки «Айфон 11» в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле-бампере черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО1, был признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 110).

Анализ всех вышеперечисленных доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого в совершении преступления. 

Все вышеприведенные исследованные и проверенные в судебном заседании доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, в том числе признательные показания подсудимого ФИО1, данные в ходе следствия и судебного заседания, являются логичными, последовательными, все они сочетаются между собой, и в свою очередь сочетаются с иными доказательствами по делу, кроме того, они являются относимыми, допустимыми и достаточными, в связи с чем, оснований для их исключения не имеется. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку установлено, что именно ФИО1 приобрел наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 г., которое хранил до момента его задержания, и которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УКРФ» является значительным размером.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, то, что он ранее не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые, вину признал полностью, в содеянном раскаивается, характеризуется только положительно, официально трудоустроен, имеет прочные социальные связи, благодарственные письма и почетные грамоты, также суд учитывает состояние его здоровья, и состояние здоровья его близких родственников и членов семьи, то, что его мать имеет группу инвалидности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку еще до возбуждения дела он дал полные подробные объяснения об обстоятельствах совершения им преступления, и далее в ходе следствия он давал полные, последовательные, признательные показания, наличие малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

Учитывая положительные данные о личности ФИО1, наличие смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, того, что подсудимый трудоустроен, то есть имеет стабильный заработок, суд с учетом его материального положения, полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, не применяя более строгие виды наказания, предусмотренные санкциями ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Поскольку установлено, что подсудимый в процессе незаконного оборота наркотических средств пользовался телефоном, который изъят и приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств, то суд считает необходимым на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ телефон марки «Айфон 11», при помощи которого ФИО1 приобрел наркотическое средство конфисковать в доход государства, как орудие преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для оплаты штрафа: Уголовному делу № присвоен УИД № УФК по Саратовской области (ГУ МВД России по Саратовской области; 099), л/счет 

<

***>; банк: Отделение Саратов банка России/ УФК по Саратовской области г.Саратов; ИНН 

<

***>, БИК 016311121, КПП 645201001, расчетный счет 

<

***>, кор. счет 40102810845370000052, КБК 18811603125010000140, ОКТМО 63701000, УИН 18856423010630020017

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «Айфон 11» в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле-бампере черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № – конфисковать в доход государства.

Вещественные доказательства: наркотические средства и первоначальную упаковку, оставить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Саратовский областной суд в 15-дневный срок со дня его провозглашения. 

Судья: Д.А.Богданова